¹⁵¹ *Vidi ergo candelabrum aureum totum, et lampas eius super caput ipsius.*

Lampas est infusio gratiae, qua anima illuminatur. Unde, de viro iusto, hac lampade illuminato, dicit Iob: *Deridetur iusti simplicitas. Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum*¹⁵². GREGORIUS: “Iusti simplicitas et lampas dicitur et contempta. Lampas, quia interius lucet in conscientia, contempta, quia apud mentes carnalium abiecta aestimatur”¹⁵³, et “a duplicibus quasi fatuitas”¹⁵⁴ reputatur. Quasi mortuos reputant quos non secum vivere carnaliter

¹⁴⁴ GLO. ORD., Ps 89,17. Antonius in hac glossa quaedam addit, quaedam mutat. Verbum «similitudinis» in principio citationis pleonastice ponitur et confusionem facit. AUG., *Soliloquiorum libri duo*, II,1,1 PL 32,885; *De spiritu et anima*, 10, PL 40,786; HUGO A S. VICTORE, *De Sacramentis*, I,6,2, PL 176,264.

Per questa citazione, vedi anche: Cf. MANUEL BARBOSA DA. COSTA FREITAS, *O tema da «regio dissimilitudinis» nos Sermões de Santo António*, in «Colóquio Antoniano», Lisboa 1982, p. 135; H. NORONHA GALVÃO, *Influências agostinianas na doutrina trinitaria de St António*, ibidem, p. 125; RICHARDUS A S VICTORE, *Liber exceptionum*, I, I,c. 1: *De conditione creaturae rationalis*.

¹⁴⁵ Cf. Gen 1,26-27 et GLO. INT., ibi: Homo ad imaginem et similitudinem Dei, «Imaginem Trinitatis insinuat rationalem et immortalem; in aeternitate; in morum sanctitate et iustificatione et sanctitatis; innocentiae et iustitiae».

¹⁴⁶ GLO. ORD., Ps 4,7. Cf. P. LOMB., *Commentaria in Psalmos*, PL 191,88

¹⁴⁷ Mt 22,21 (Vg. *Reddite ergo...*)

¹⁴⁸ GLO. ORD., ibidem

¹⁴⁹ Zach 4,2-3 (Vg. mut)

¹⁵⁰ Eccli 17,1

¹⁵¹ GLO. ORD., ibidem. Cf. ALANUS EX INSULIS, *Dicta alia*, quae Mirabilia nuncupantur, sed forte melius, *Memorabilia*, PL 210,254.

¹⁵² Iob 12,4-5

¹⁵³ GLO. ORD., Iob 12,5: Cf. GREG., *Moralium*, 75,949: «Bene itaque iusti simplicitas et lampas esse dicitur, et contempta. Lampas, quia interius lucet; contempta, quia exterius non lucet... Lucet et despicitur qui fragrans virtutibus abiectus aestimatur. Mentes quippe carnalium pensare bona non valent, nisi quae carnaliter vident».

¹⁵⁴ GLO. INT., Iob 12,4: “Et a duplicibus quasi fatuitas”.

pensant. “Statutum contemptae lampadis tempus est extremi iudicij praedestinatus dies, quo iustus quisque, qui nunc despicitur, quanta potestate fulgeat demonstratur”¹⁵⁵.

12 - *Et septem lucernae eius super illud, et septem infusoria,* “quibus oleum infunditur in lucernas”^{156/a}. Nota quod, septem lucernae sunt septem beatitudines, et septem infusoria septem sunt verba in cruce a Christo prolatæ, quæ omnia ad invicem concordemus^{156/b}.

*Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*¹⁵⁷.

*Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso*¹⁵⁸.

*Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Mulier, ecce filius tuus; deinde dicit discipulo: Ecce mater tua*¹⁵⁹.

*Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Eli, Eli, lamma sabacthani? Hoc est: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*¹⁶⁰

*Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Sitio!*¹⁶¹

*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Consummatum est!*¹⁶²

*Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*¹⁶³.

Qui paupertate spiritus ditatur, vere cum Iesu Christo pro se consequentibus potest orare, dicens: *Pater, ignosce illis* etc. Qui spiritu est humilis in se delinquenti ignoscit, preces fundit. E contra facit Edom, id est superbus peccator, de quo dicit Dominus in Amos propheta: *Super tribus sceleribus Edom, et super quattuor, non convertam eum, eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam eius, et tenuerit ultra fuorem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem; mittam ignem in Theman et devorabit aedes Bosrae*^{164/a}. Primum peccatum est mala cogitare, secundum consentire, tertium opere implere, quartum non poenitere. Qui in tribus prioribus peccat, si poenitet, convertit eum Deus ad vultum clementiae sua; si vero non poenitet, avertitur ab eo vultus clementiae. “Edom, ut ibi dicit GLOSSA, ipse est qui et Esau et Seir^{164/b}. Iste persecutus est Iacob, ut timore eius fugeret in Mesopotamiam, et non servavit in eo viscera misericordiae. Et odium, quod fuit in patre, servaverunt Idumaei, geniti ab eo, contra filios Iacob, ut egredientibus de Aegypto, ne transitum quidem in terram sanctam concederent, in hoc violantes misericordiam, ut fratres esse nescirent”¹⁶⁵. Hoc totum faciunt illi, qui odiunt fratres suos, qui non sunt pauperes spiritu, et ideo mittet Dominus ignem gehennæ in Theman, “quod interpretatur auster”¹⁶⁶, id est in illos, qui tempore mundanae prosperitatis dissolvuntur; *et devorabit aedes Bosrae*, “quæ interpretatur munita”¹⁶⁷, id est illos, qui excusationibus se muniunt, ut remaneant in peccatis.

MORALITER. “Edom interpretatur sanguineus”¹⁶⁸, et significat carnem nostram, quæ gulæ et luxuria sanguine delectatur; haec persequitur, in gladio concupiscentiae, fratrem suum Iacob, id est